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CONCORRÊNCIA HSPC Nº 19/0005 – CC 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO 
DA OBRA DE REFORMA DO AUDITÓRIO JAGUATIRICA DO CENTRO DE 
EVENTOS DO HOTEL SESC PORTO CERCADO. 
 

ADENDO II 
 

A título de esclarecimento às licitantes, evitando comprometer o bom 
andamento desta licitação, comunicamos respostas a questionamentos recebidos 
em relação à Concorrência HSPC nº. 19/0005-CC. 

 
1. Projeto da estrutura metálica com detalhes construtivos: quais são os 
pontos de engaste da estrutura metálica da tesoura? Há algum projeto 
estrutural da laje? Qual a altura da estrutura, pois existe vários condensadores 
de ar na laje onde será feita a cobertura, ou eles serão removidos para a 
instalação rente a laje? Conforme nos foi passado não poderá ser modificada a 
fachada atual, quais os locais de escoamento de águas pluviais? Quais os 
locais que poderão ser apoiados a base da tesoura no centro da laje? 
Sugestão: Fornecer projeto executivo da estrutura metálica. 
 
Resposta: Para efeito de orçamento não disponibilizamos projeto executivo. As 
tesouras ficarão na cota 2,35 m da laje técnica, tendo caída de 10% e área executiva 
de coberta (10,40 x 17,25) m. Os pilares serão fornecidos pelo Sesc, sendo em 
perfis de aço W 150 x 13, tendo como transição para laje feita em chapa laminada a 
quente fina de 2,25 mm de espessura com área de (600 x 600) mm. As águas serão 
coletadas por meio de duas calhas que correrão ao longo das quedas do telhado 
longitudinalmente (17,5 x 2 = 35 m) e uma que correrá transversalmente de 13 m, 
conforme esquema do telhado contido no processo.  
 
2. No item 5 não foi previsto o transporte da estrutura metálica. 
  
Resposta: O transporte vertical encontra-se previsto em todos os subitens do item 
5. O fato de não encontrar descrito explicitamente no texto do item 5.4 não quer 
dizer que não deve ser considerado para composição de preço, pois sem este a 
execução não é possível. 
 
3.  Onde será utilizado o tapume de telha trapezoidal descrito no escopo sobe 
o item 1.1.1? 
 
Resposta: No local adjacente ao Centro de Eventos, mais precisamente onde 
encontra-se a escada técnica. 
 
4. Referente ao item 1.2.1 (aluguel de container) não foi prevista a 
mobilização e desmobilização? 
 
Resposta: Este item encontra-se incluso na composição EMOP 02.006.0015 – 0. 
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5. No Termo de Referência não possui especificações da cobertura.  
 
Resposta: A cobertura tem sua especificação executiva em caderno de projeto; e 
para efeito de orçamento, na planilha orçamentária. 
 
6. Na Visita "in loco" constatamos que as medidas da cobertura não 
conferem com o item 5.1 e 5.6 (dimensão aferida in loco 18,30 x 15,00 m 
totalizando 274,50 m²)     
 
Resposta: A área de projeto é (10,40 x 17,25) m. 
 
 
Permanecem inalteradas as demais informações contidas no Instrumento 
Convocatório e seus anexos. 
 

A data da reunião para recebimento e abertura dos envelopes contendo 
os documentos de habilitação e proposta comercial permanece INALTERADA - dia 
06 de agosto de 2019, às 09h00 na sala de reuniões da Base Administrativa da 
Estância Ecológica Sesc Pantanal, situada na Avenida Filinto Muller, n.º 218, 
Jardim Aeroporto, em Várzea Grande/MT. 

 
Várzea Grande/MT, 05 de agosto de 2019. 
 
 
 
 
 

Comissão de Licitação 
Estância Ecológica Sesc Pantanal 


